



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 18

No dia 13 de Fevereiro de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 12.219.015/0001-24, com sede à AV OLÍMPIO ARCANJO DE SANTANA nº 133 CEP 49500-001 – Itabaiana-SE neste ato legalmente representado por **EMANUELLY CARVALHO HORA SILVA**, portador do CPF nº **77636970597**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: JMC COMERCIAL LTDA **CNPJ:** 36.457.179/0001-58

Representante: JULIANO VIEIRA MONTALVÃO COSTA

Telefone: (79) 3222-8569

Email: licitacao.montaltec@gmail.com

Endereço: R PERMINIO DE SOUZA, 1163 - CIRURGIA, Aracaju - SE - 49055-530

Item: 10	Quantidade: 140,00	Unidade: CX	Marca: PROCARE	Modelo: PROCARE	Preço Unitário: R\$ 16,58	Valor Total: R\$2.321,20
-----------------	---------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: Agulha, tipo agulha gengival, tamanho 30g longa, tipo ponta bisel trifacetado, ti características uso estéril, descartá Agulha, tipo agulha gengival, tamanho 30g longa, tipo ponta bisel trifacetado, ti características uso estéril, descartável. PROCARE

Item: 11	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: GOLGRAN	Modelo: GOLGRAN	Preço Unitário: R\$ 14,06	Valor Total: R\$421,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: ALAVANCA APICAL RETA (APEXO), AUTOCLAVÁVEL E C/ CABO P/ APOIO DE DEDO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL

Item: 37	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 19,59	Valor Total: R\$587,70
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: Bandeja, material aço inoxidável, tipo lisa, dimensões cerca de 25 x 15 x 1 cm, esterilidade esterilizável

Item: 49	Quantidade: 15,00	Unidade: UND	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 5,35	Valor Total: R\$80,25
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: BROCA LARGO, 32MM N1

Item: 60	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 6,99	Valor Total: R\$139,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 3,5MM CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 3,5MM Cânula de traqueostomia em PVC termossensível, transparente linha radiopaca, balão piloto com informação de ID e pressão do cuff, cuff soft seal, possui sonda de aspiração acoplada a cânula, permitindo a aspiração de secreções supra cuff diminuindo o risco de PAV

Item: 61	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 11,74	Valor Total: R\$234,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 4,0MM CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 4,0MM Cânula de traqueostomia em PVC termossensível, transparente linha radiopaca, balão piloto com informação de ID e pressão do cuff, cuff soft seal, possui sonda de aspiração acoplada a cânula, permitindo a aspiração de secreções supra cuff diminuindo o risco de PAV.

Item: 62	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 10,44	Valor Total: R\$208,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 341.324,30

Descrição: CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 4,5MM CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 4,5MM Cânula de traqueostomia em PVC termossensível, transparente linha radiopaca, balão piloto com informação de ID e pressão do cuff, cuff soft seal, possui sonda de aspiração acoplada a cânula, permitindo a aspiração de secreções supra cuff diminuindo o risco de PAV.

Item: 63	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 11,06	Valor Total: R\$221,20
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Descrição: CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 6,0MM CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 6,0MM Cânula de traqueostomia em PVC termossensível, transparente linha radiopaca, balão piloto com informação de ID e pressão do cuff, cuff soft seal, possui sonda de aspiração acoplada a cânula, permitindo a aspiração de secreções supra cuff diminuindo o risco de PAV.

Item: 64	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 9,19	Valor Total: R\$183,80
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 7,5MM CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 7,5MM Cânula de traqueostomia em PVC termossensível, transparente linha radiopaca, balão piloto com informação de ID e pressão do cuff, cuff soft seal, possui sonda de aspiração acoplada a cânula, permitindo a aspiração de secreções supra cuff diminuindo o risco de PAV

Item: 65	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 7,18	Valor Total: R\$143,60
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: CANULA DE TRAQUEOSTOMIA BLUELINE C/BALÃO 7,0MM CANULA DE TRAQUEOSTOMIA BLUELINE C/BALÃO 7,0MM Cânula de traqueostomia em PVC termossensível, transparente linha radiopaca, balão piloto com informação de ID e pressão do cuff, cuff soft seal, possui sonda de aspiração acoplada a cânula, permitindo a aspiração de secreções supra cuff diminuindo o risco de PAV.

Item: 66	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: GADALI	Modelo: GADALI	Preço Unitário: R\$ 1,78	Valor Total: R\$89,00
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: Cânula Orofaríngea de Guedel. Tamanho 00

Item: 67	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: GADALI	Modelo: GADALI	Preço Unitário: R\$ 1,76	Valor Total: R\$88,00
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: Cânula Orofaríngea de Guedel. Tamanho 0

Item: 68	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: GADALI	Modelo: GADALI	Preço Unitário: R\$ 1,93	Valor Total: R\$96,50
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: Cânula Orofaríngea de Guedel. Tamanho 1

Item: 69	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: GADALI	Modelo: GADALI	Preço Unitário: R\$ 1,96	Valor Total: R\$98,00
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: Cânula Orofaríngea de Guedel. Tamanho 2

Item: 70	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: GADALI	Modelo: GADALI	Preço Unitário: R\$ 2,04	Valor Total: R\$102,00
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Cânula Orofaríngea de Guedel. Tamanho 3

Item: 71	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: GADALI	Modelo: GADALI	Preço Unitário: R\$ 2,23	Valor Total: R\$111,50
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Cânula Orofaríngea de Guedel. Tamanho 4

Item: 101	Quantidade: 25,00	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 5,49	Valor Total: R\$137,25
-----------	-------------------	--------------	------------	-------------	--------------------------	------------------------

Descrição: ESCULPIDOR HOLEMBACK N 03S CABO OITAVADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 16CM

Item: 102	Quantidade: 60,00	Unidade: PCT	Marca: CRALL	Modelo: CRALL	Preço Unitário: R\$ 3,70	Valor Total: R\$222,00
-----------	-------------------	--------------	--------------	---------------	--------------------------	------------------------

Descrição: ESPÁTULA DE MADEIRA, EMBALAGEM C/ 100 UND. USO ODONTOLÓGICO

Total: R\$ 341.324,30

Item: 108	Quantidade: 50,00	Unidade: CX	Marca: MK LIFE	Modelo: MK LIFE	Preço Unitário: R\$ 9,53	Valor Total: R\$476,50
Descrição: LIMAS TIPO K, 1 ª SÉRIE (1540), 31MM, AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE LIMAS TIPO K, 1 ª SÉRIE (1540), 31MM, AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, EMPREGADO P/ PREPARO QUÍMICOCIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO						
Item: 137	Quantidade: 600,00	Unidade: FRC	Marca: CICLO FARMA	Modelo: CICLO FARMA	Preço Unitário: R\$ 18,00	Valor Total: R\$10.800,00
Descrição: DETERGENTE ENZIMÁTICO P/ LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS, COMPOSTO POR ENZIMAS(AMILASE, LIPASE E PROTEASE) 1 LITRO.						
Item: 161	Quantidade: 260,00	Unidade: CX	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 16,49	Valor Total: R\$4.287,40
Descrição: LÂMINA DE BISTURI Nº 23, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA C/ 100 UND						
Item: 176	Quantidade: 120,00	Unidade: CX	Marca: TECNOFIO	Modelo: TECNOFIO	Preço Unitário: R\$ 74,76	Valor Total: R\$8.971,20
Descrição: Fio De Sutura, Catgut Cromado Com Agulha, Tipo Fio 40, Comprimento Mínimo 70 Cm, Agulha 1,2/3,0cm, Estéril Cx C/24 Fio De Sutura, Material Catgut Cromado Com Agulha, Tipo Fio 40, Comprimento Compr. Mínimo 70 Cm, Tipo Agulha 1,2 Círculo Cilíndrica, Comprimento Agulha 3,0 Cm, Esterilidade Estéril Cx C/24						
Item: 178	Quantidade: 3.000,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 2,28	Valor Total: R\$6.840,00
Descrição: Coletor De Urina, Pvc, Sistema Fechado, 2000 MI, Graduação De 100/ 100 MI, Válvula Antirreflexo,Estéril, Descartável Coletor De Urina, Material Pvc, Tipo Sistema Fechado, Cerca De 2000 MI, Graduação De 100 Em 100 MI, Válvula Antirreflexo, Pinça Clamp Corta Fluxo, Componentes Alça De Sustentação, Outros Componentes Membrana Autocicatrizante, Estéril, Descartável						
Item: 189	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 11,99	Valor Total: R\$11.990,00
Descrição: Pinça Laboratório Pinça Laboratório Material Aço Inox , Tipo Ponta Ponta Curva , Comprimento Cerca De 15 Cm						
Item: 192	Quantidade: 5.000,00	Unidade: UND	Marca: MAXCOR	Modelo: MAXCOR	Preço Unitário: R\$ 2,02	Valor Total: R\$10.100,00
Descrição: Fita hospitalar, tipo esparadrapo, impermeável, material dorso em algodão, componentes adesivo à base de zinco, dime Fita hospitalar, tipo esparadrapo, impermeável, material dorso em algodão, componentes adesivo à base de zinco, dimensões cerca de 50 mm, cor com cor, rolo com 4,5m						
Item: 193	Quantidade: 30.000,00	Unidade: UND	Marca: SR	Modelo: SR	Preço Unitário: R\$ 1,17	Valor Total: R\$35.100,00
Descrição: Seringa oral/enteral bico cateter 60 ml						
Item: 212	Quantidade: 75.000,00	Unidade: UND	Marca: ULTRA TEXTIL	Modelo: ULTRA TEXTIL	Preço Unitário: R\$ 0,35	Valor Total: R\$26.250,00
Descrição: Compressa gaze, material tecido 100 algodão, tipo 13 fios, cm2, modelo cor branca, camadas 8 camadas, largura 7,50 Compressa gaze, material tecido 100 algodão, tipo 13 fios, cm2, modelo cor branca, camadas 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais estéril, descartável, pacote com 10 unid.						
Item: 213	Quantidade: 90.000,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 0,34	Valor Total: R\$30.600,00
Descrição: Sonda trato urinário, modelo uretral, material silicone, calibre 12 French, conector conector padrão, comprimento c Sonda trato urinário, modelo uretral, material silicone, calibre 12 French, conector conector padrão, comprimento cerca 40 cm, tipo ponta ponta distal cilíndrica c, orifício, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual						
Item: 218	Quantidade: 10.613,00	Unidade: CX	Marca: MEDIX	Modelo: MEDIX	Preço Unitário: R\$ 12,90	Valor Total: R\$136.907,70

Total: R\$ 341.324,30

Descrição: Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adici Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, tipo ambidestra, tipo uso descartável, caixa com 100 unidades .

Item: 222	Quantidade: 3,00	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 20,01	Valor Total: R\$60,03
---------------------	-------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	------------------------------

Descrição: Cuba redonda hospitalar de aço inoxidável, tolerando esterilização, Dimensão 14,2 x 8,2cm 0,8L Cuba redonda hospitalar de aço inoxidável, utilizada para a assepsia com a função de depósito do soro fisiológico, alta resistência à corrosão a agentes químicos, térmicos e mecânicos, tolerando esterilização. Dimensão 14,2 x 8,2cm 0,8L.

Item: 226	Quantidade: 120,00	Unidade: CX	Marca: TECNOFIO	Modelo: TECNOFIO	Preço Unitário: R\$ 73,92	Valor Total: R\$8.870,40
---------------------	---------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Fio de sutura CATGUT No 0 fio de sutura CATGUT simples com diâmetro 0, tendo 70 CM de comprimento, agulha 1/2 círculo Fio de sutura CATGUT No 0 fio de sutura CATGUT simples com diâmetro 0, tendo 70 CM de comprimento, agulha 1/2 círculo cilíndrico com 4CM de comprimento, CX C/24

Item: 227	Quantidade: 124,00	Unidade: CX	Marca: TECNOFIO	Modelo: TECNOFIO	Preço Unitário: R\$ 67,03	Valor Total: R\$8.311,72
---------------------	---------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Fio de sutura CATGUT No 20 fio de sutura CATGUT simples de diâmetro 20, com 70CM de comprimento, agulha 1/2 círculo Fio de sutura CATGUT No 20 fio de sutura CATGUT simples de diâmetro 20, com 70CM de comprimento, agulha 1/2 círculo cilíndrica entre 20MM A 30MM CX C/24

Item: 228	Quantidade: 120,00	Unidade: CX	Marca: TECNOFIO	Modelo: TECNOFIO	Preço Unitário: R\$ 66,70	Valor Total: R\$8.004,00
---------------------	---------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Fio de sutura, material CATGUT cromado com agulha, tipo fio 30, comprimento compr. mínimo 70 CM, tipo agulha 1,2 cí Fio de sutura, material CATGUT cromado com agulha, tipo fio 30, comprimento compr. mínimo 70 CM, tipo agulha 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 3,0 CM, esterilidade estéril CX C/24

Item: 229	Quantidade: 50,00	Unidade: CX	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 30,99	Valor Total: R\$1.549,50
---------------------	--------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Fio de sutura, material seda, tipo fio 30, comprimento 45 cm, cx c/ 24 Fio de sutura, material seda, tipo fio 30, comprimento 45 cm, características adicionais com agulha, tipo agulha 1,2 círculo cortante, comprimento agulha mínimo 2,0cm, estéril, cx c/24

Item: 230	Quantidade: 50,00	Unidade: CX	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 30,50	Valor Total: R\$1.525,00
---------------------	--------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Fio de sutura, material seda, tipo fio 40, comprimento 45 cm, características adicionais com agulha, cx c/ 24 Fio de sutura, material seda, tipo fio 40, comprimento 45 cm, características adicionais com agulha, tipo agulha 1,2 círculo cortante, comprimento agulha mínimo 2,0cm, estéril, cx c/ 24

Item: 251	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 1,73	Valor Total: R\$2.076,00
---------------------	--------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Sonda trato urinário, foley, borracha, calibre 12 french, vias 2 vias, conectores padrão, volume c, balão cerca 30ml, Sonda trato urinário, foley, borracha, calibre 12 french, vias 2 vias, conectores padrão, volume c, balão cerca 30ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes c, orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual

Item: 252	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UND	Marca: SOLIDOR	Modelo: SOLIDOR	Preço Unitário: R\$ 1,73	Valor Total: R\$2.076,00
---------------------	--------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Sonda trato urinário, foley, borracha, calibre 18 french, vias 2 vias, conectores padrão, volume c, balão cerca 30 ml Sonda trato urinário, foley, borracha, calibre 18 french, vias 2 vias, conectores padrão, volume c, balão cerca 30 ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes c, orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem individual

Item: 269	Quantidade: 2.200,00	Unidade: PCT	Marca: BIOTECH	Modelo: BIOTECH	Preço Unitário: R\$ 4,25	Valor Total: R\$9.350,00
---------------------	--------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, COR BRANCA, TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO, C/ 100 UND.

Item: 271	Quantidade: 5.000,00	Unidade: UND	Marca: BIOSUL	Modelo: BIOSUL	Preço Unitário: R\$ 0,50	Valor Total: R\$2.500,00
---------------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	---------------------------------

Total: R\$ 341.324,30

Descrição: Tubo Para Coleta De Amostra Biológica, Plástico, 5 MI, Com Ativador De Coágulo E Gel Separador, à vácuo, Estéril Tubo Para Coleta De Amostra Biológica, Material Plástico, Volume 5 MI, Componentes Com Ativador De Coágulo E Gel Separador, Uso Coleta De Sangue, Característica Adicional À Vácuo, Esterilidade Estéril, Descartável

Item: 275	Quantidade: 3.000,00	Unidade: UND	Marca: CRALL	Modelo: CRALL	Preço Unitário: R\$ 0,29	Valor Total: R\$870,00
---------------------	--------------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Tubo Para Coleta à vácuo, Material Plástico, Volume 4 MI, não estéril

Item: 285	Quantidade: 15,00	Unidade: UND	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 13,21	Valor Total: R\$198,15
---------------------	--------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Sugador cirúrgico, em metal, autoclavável

Item: 286	Quantidade: 150,00	Unidade: UND	Marca: PA MED	Modelo: PA MED	Preço Unitário: R\$ 40,49	Valor Total: R\$6.073,50
---------------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Tensiômetro infantil verificado e aprovado pelo INMETRO, braçadeira na cor preta, com manômetro, braçadeira em nylon Tensiômetro infantil verificado e aprovado pelo INMETRO, braçadeira na cor preta, com manômetro, braçadeira em nylon com maquito em pvc, pera com válvula de deflação, estojo para viagem, manual de instruções com termo de garantia

Item: 291	Quantidade: 40,00	Unidade: Emb	Marca: KASMED	Modelo: KASMED	Preço Unitário: R\$ 51,25	Valor Total: R\$2.050,00
---------------------	--------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: Compressa Campo Operatório Não Estéril 04 camadas 45x50cm Compressa Campo Operatório Não Estéril 04 camadas 45x50cm Compressa cirúrgica composta de 100 algodão, na cor branca, feita em tecido plano tipo tela, possuindo 04 camadas, nas dimensões de 45cm por 50cm, com alça de, no mínimo, 30cm, costura em Overlock. Ausência de amido. Peso de cada unidade entre 26g a 38g. Cada embalagem contendo 50 unidades. Embalagem contendo dados de identificação, número, lote e validade. Registro no Ministério da Saúde.

Total: R\$ 341.324,30

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **13/02/2026** , a contar do dia **13/02/2025** .

Cláusulas:

1. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

- O Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE é o órgão gerenciador e responsável pela condução do registro de preços.
- Participam do presente registro de preços as seguintes entidades e órgãos públicos municipais: Prefeitura Municipal de Itabaiana CNPJ nº. 13.104.740/0001-10
- Os itens e o quantitativo dos itens licitados pelo órgão gerenciador e pelos órgãos participantes está detalhadamente apresentado na tabela a seguir:

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
ADESIVO PARA RESINA, SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE E DENTINA, NANOPARTICULAS, MONOCOMPETENTE, 4ML	550	550	0
AFASTADOR CIRÚRGICO MANUAL, MODELO: FARABEUF, PONTAS DUPLAS, CERCA DE 10MM X 12CM	50	50	0
AFASTADOR ODONTOLÓGICO, TIPO: ABRIDOR DE BOCA, TAMANHO: ADULTO E INFANTIL, SILICONE	250	250	0
AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONADO, DIMENSÃO: 27 G X 1,2 (13 X 0,38), TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CAIXA COM 100 UNID.	350	350	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 23 G X 1 (25X0,6), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CX 100 UNID	150	150	0
AGULHA MÚLTIPLA PARA COLETA Á VÁCUO, ESTÉRIL, CALIBRE 25X7MM, CAIXA C/ 100 UND	500	500	0
AGULHA, TIPO AGULHA GENGIVAL, TAMANHO 30G CURTA,, TIPO PONTA BISEL TRIFACETADO, TI CARACTERÍSTICAS USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	350	350	0
AGULHA, TIPO AGULHA GENGIVAL, TAMANHO 30G LONGA, TIPO PONTA BISEL TRIFACETADO, TI CARACTERÍSTICAS USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	140	140	0
ALAVANCA APICAL RETA (APEXO), AUTOCLAVÁVEL E C/ CABO P/ APOIO DE DEDO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	30	30	0
ALAVANCA BANDEIRINHA EM AÇO INOX, DIREITA.	1.000,00	1000	0
ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA Nº2, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	100	100	0
ÁLCOOL EM GEL 70%, EMBALAGEM COM 500ML	10.000,00	10000	0
ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM BOLAS, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 100G	12.000,00	12000	0
ALMOTOLIA PLÁSTICA ÂMBAR RETA, 250ML.	600	600	0
ALMOTOLIA PLÁSTICA ÂMBAR RETA, 500ML.	600	600	0
ALVEOLÓTOMO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA LUER CURVO, ARTICULADO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	20	20	0
AMBU ADULTO EM SILICONE: REANIMADOR PULMONAR COM BALÃO AUTO INFLÁVEL EM SILICONE, VÁLVULA DE ADMISSÃO DE AR COM CONEXÃO PARA ENTRADA DE OXIGÊNIO, 01 MÁSCARA COM BOJO TRANSPARENTE E COXIM EM SILICONE TAMANHO ADULTO; VÁLVULA UNIDIRECIONAL COM ACOPLAMENTO EXTERNO PARA MÁSCARA; VÁLVULA DE ESCAPE (POP-OFF); VÁLVULA DE CONTROLE COM BOLSA RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO E EXTENSÃO COM CONECTOR.	50	50	0
AMBU INFANTIL EM SILICONE: BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO, VÁLVULA INFERIOR E UNIDIRECIONAL CONFECCIONADAS EM POLICARBONATO, MÁSCARA EM SILICONE E RESERVATÓRIO EM PVC (OPCIONAL); DIMENSÕES DA MÁSCARA: 80 MM X 110 MM X 70 M; BOJO CONFECCIONADO EM POLICARBONATO COM COXIM EM SILICONE, CALIBRAGEM DA VÁLVULA DE SEGURANÇA: 45 CM/ H2O PESO: 0,280 KG.	50	50	0
ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA 3%. COM VASO-CONSTRICTOR. CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO CONTENDO 1,8 ML CADA	563	563	0
ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASO CONSTRICTOR, CX C/ 50 TUB. DE VIDRO, 1,8ML CADA	200	200	0
ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL C/ BENZOCAÍNA A 20%, POTE COM 12G	550	550	0
ANTISSÉPTICO BUCAL SEM ÁLCOOL 0,12%, FRASCO COM 250ML	1.000,00	1000	0
APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMÁTICO DE PULSO, CERTIFICADO PELO INMETRO, COM GARANTIA.	400	400	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO P/ CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, CABO LONGO, DUPLO, TIPO PONTA ANGULADA ,AÇO INOXIDÁVEL	600	600	0
ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL AUTOCLAVÁVEL	15	15	0
ASPIRADOR SECREÇÃO FLUIDOS SANGUE SALIVA 1,3LIT NS: 01 UNIDADE DE ASPIRAÇÃO; 01 TUBO DE SUCÇÃO; 01 EXTENSÃO; 01 RECIPIENTE DE CAPACIDADE DE 1,3 LITROS; 01 TAMPA	100	100	0
ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ROLO COM 1,80M	150.000,00	150000	0
AVENTAL DE PROTEÇÃO PLUMBÍFERO, C/ PROTETOR DE TIREÓIDE, TAMANHO MÍNIMO 60CMX50CM, P/ USO INFANTIL	20	20	0
AVENTAL, MODELO: LONGO, TIPO: IMPERMEÁVEL, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, MANGA LONGA, PUNHOS ELÁSTICOS, ABERTURA, GRAMATURA MÍNIMA DE 30G, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL.	180.000,00	180000	0
BABADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL PCT C/ 100	50	50	0
BACIA POTE PLÁSTICO 500ML	200	200	0
BANDEJA INOX, AUTOCLAVÁVEL A 121°C , 22X12X1,5CM, FABRICADA EM POLÍMEROS DE ALTA RESISTÊNCIA	400	400	0
BANDEJA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: LISA, DIMENSÕES: CERCA DE 25 X 15 X 1 CM, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	30	30	0
BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ, 100G.	100	100	0
BORRIFADOR PARA ÁLCOOL EM GEL OU LÍQUIDO, 500ML	1.000,00	1000	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1091, TIPO HASTE CURTA, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CILINDRICO.	200	200	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1011, TIPO HASTE LONGA, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA.	200	200	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1014, TIPO HASTE LONGA, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA.	300	300	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1016, TIPO HASTE LONGA, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA.	300	300	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO CÔNICO, HASTE LONGA, CORTE CIRÚRGICA, REF.702	300	300	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO CÔNICO, HASTE LONGA, CORTE CIRÚRGICA, REF.703	300	300	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO ESFÉRICA, HASTE LONGA, CORTE CIRÚRGICA, REF.4	300	300	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO ESFÉRICA, HASTE LONGA, CORTE CIRÚRGICA, REF.6	300	300	0
BROCA GATES - GLIDDEN, 32MM N°2	50	50	0
BROCA LARGO, 32MM N°1	15	15	0
BROCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TRONCO CÔNICA, TIPO LÂMINA CIRÚRGICA, APLICAÇÃO OSTEOTOMIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTA ROTAÇÃO, FORMATO LISA, MODELO ZECRYA, TAMANHO HASTE 21 MM.	100	100	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
BROCA ODONTOLÓGICA, TIPO TRONCO CÔNICA, MODELO ZECRYA, TAMANHO HASTE 28MM, APLICAÇÃO OSTEOTOMIA, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO LISA, TIPO LÂMINA CIRÚRGICA.	400	400	0
BROCA ODONTOLÓGICA, TIPO TRONCO CÔNICA, APLICAÇÃO OSTEOTOMIA, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO LISA, MEDELO ZEKRYA, HASTE 23MM	250	250	0
CABO BISTURI, TAMANHO N°3, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	50	50	0
CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO N° 4	30	30	0
CABO ESPELHO BUCAL, FORMATO OITAVADO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	200	200	0
CAIXA CIRÚRGICA, TIPO: ESTOJO LISO CIRÚRGICO, USO: INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS, DIMENSÕES: 20X10X05CM, 1 UND, AÇO INOX	50	50	0
CALCADOR DUPLO COM PONTA CÔNICA N°1 PARA ALMÁLGAMA EM AÇO INOXIDÁVEL.	200	200	0
CÂMARA ESCURA REVELAÇÃO RAO X, MATERIAL: PLÁSTICO, USO: PORTÁTIL	80	80	0
CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, PARA USO ODONTOLÓGICO.	150	150	0
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 3,5MM: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PVC TERMOSENSÍVEL, TRANSPARENTE LINHA RADIOPACA, BALÃO PILOTO COM INFORMAÇÃO DE ID E PRESSÃO DO CUFF, CUFF SOFT SEAL, POSSUI SONDA DE ASPIRAÇÃO ACOPLADA A CÂNULA, PERMITINDO A ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES SUPRA CUFF DIMINUINDO O RISCO DE PAV	20	20	0
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 4,0MM: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PVC TERMOSENSÍVEL, TRANSPARENTE LINHA RADIOPACA, BALÃO PILOTO COM INFORMAÇÃO DE ID E PRESSÃO DO CUFF, CUFF SOFT SEAL, POSSUI SONDA DE ASPIRAÇÃO ACOPLADA A CÂNULA, PERMITINDO A ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES SUPRA CUFF DIMINUINDO O RISCO DE PAV.	20	20	0
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 4,5MM: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PVC TERMOSENSÍVEL, TRANSPARENTE LINHA RADIOPACA, BALÃO PILOTO COM INFORMAÇÃO DE ID E PRESSÃO DO CUFF, CUFF SOFT SEAL, POSSUI SONDA DE ASPIRAÇÃO ACOPLADA A CÂNULA, PERMITINDO A ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES SUPRA CUFF DIMINUINDO O RISCO DE PAV.	20	20	0
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 6,0MM: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PVC TERMOSENSÍVEL, TRANSPARENTE LINHA RADIOPACA, BALÃO PILOTO COM INFORMAÇÃO DE ID E PRESSÃO DO CUFF, CUFF SOFT SEAL, POSSUI SONDA DE ASPIRAÇÃO ACOPLADA A CÂNULA, PERMITINDO A ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES SUPRA CUFF DIMINUINDO O RISCO DE PAV.	20	20	0
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SUCT. C/BALÃO 7,5MM: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PVC TERMOSENSÍVEL, TRANSPARENTE LINHA RADIOPACA, BALÃO PILOTO COM INFORMAÇÃO DE ID E PRESSÃO DO CUFF, CUFF SOFT SEAL, POSSUI SONDA DE ASPIRAÇÃO ACOPLADA A CÂNULA, PERMITINDO A ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES SUPRA CUFF DIMINUINDO O RISCO DE PAV	20	20	0
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA BLUELINE C/BALÃO 7,0MM: CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PVC TERMOSENSÍVEL, TRANSPARENTE LINHA RADIOPACA, BALÃO PILOTO COM INFORMAÇÃO DE ID E PRESSÃO DO CUFF, CUFF SOFT SEAL, POSSUI SONDA DE ASPIRAÇÃO ACOPLADA A CÂNULA, PERMITINDO A ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES SUPRA CUFF DIMINUINDO O RISCO DE PAV.	20	20	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL. TAMANHO 00	50	50	0
CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL. TAMANHO 0	50	50	0
CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL. TAMANHO 1	50	50	0
CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL. TAMANHO 2	50	50	0
CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL. TAMANHO 3	50	50	0
CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL. TAMANHO 4	50	50	0
CARIOSTÁTICO 30%, FRASCO COM 5ML	300	300	0
CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 8, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE.	8.000,00	8000	0
CATETER INTRAVENOSO AGULHADO, CALIBRE 20G, TIPO JELCO, RADIOPACO, AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304	11.000,00	11000	0
CATETER INTRAVENOSO AGULHADO, CALIBRE 22G, TIPO JELCO, RADIOPACO, AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304	13.500,00	13000	500
CATETER INTRAVENOSO AGULHADO, CALIBRE 24G, TIPO JELCO, RADIOPACO, AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304	11.000,00	11000	0
CATETER PARA O2 TIPO ÓCULOS	3.000,00	3000	0
CATETER PERIFÉRICO, RADIOPACO, VENOSO, 14 GAU, CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	1.000,00	1000	0
CIMENTO CIRÚRGICO KIT PÓ E LÍQUIDO ODONTOLÓGICO (PÓ: 90G, LÍQUIDO: 20ML)	70	70	0
CIMENTO IONÔMERO VIDRO, APLICAÇÃO FORRAMENTO, RADIOPACO, ADESÃO QUÍMICA AO ESMALTE E DENTINA, PÓ/LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO KIT CONTENDO: FRSCO C/ 10G PÓ, FRSCO C/ 8ML LÍQUIDO, BLOCO DE MISTUR E COLHER MEDIDORA	350	350	0
CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PRÓ-ANÁLISE(PA) PÓ, TIPO FORRADOR, FRASCO C/ 10G	50	50	0
CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, RADIOPACO, PASTA BASE 13G, PASTA CATALISADORA 11G	250	250	0
FITA CREPE ADESIVA PARA AUTOCLAVE A VAPOR, EM ROLO, COM DORSO DE PAPEL CREPADO NA COR CREME CLARO, ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 19 MM X 30 M.	4.305,00	4300	5
ESCOVA CERVICAL DESCARTAVEL ESTERIL PARA COLETA DE CITOLOGIA ONCOTICA, 200MM, PCT C/100 UND	700	700	0
FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO 100 M, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO	8.000,00	8000	0
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES	8.288,00	8250	38
COLGADURA PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA	200	200	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
CREME DENTAL COM FLÚOR, EMBALAGEM C/ APROX. 50G. SABOR REFRESCANTE, ANTICÁRIES(USO ADULTO)	12.000,00	12000	0
CURETA ALVEOLAR DE LUCAS, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL.	30	30	0
CURETA PERIODONTAL GRACEY, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO N° 11-12	25	25	0
CURETA PERIODONTAL GRACEY, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO N° 13-14	25	25	0
CURETA PERIODONTAL GRACEY, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO N° 3-4	25	25	0
CURETA PERIODONTAL GRACEY, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO N° 5-6	25	25	0
CURETA PERIODONTAL GRACEY, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO N° 7-8	25	25	0
ESCULPIDOR HOLEMBACK N° 03S CABO OITAVADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 16CM	25	25	0
ESPÁTULA DE MADEIRA, EMBALAGEM C/ 100 UND. USO ODONTOLÓGICO	60	60	0
ESPÁTULA ODONTOLÓGICA P/ INSERÇÃO DE RESINA N° 2, MODELO DUPLO, C/ PONTA ANGULADA, EM AÇO INOXIDÁVEL/TITÂNIO, MÍNIMO 17CM	200	200	0
FIXADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO, PRONTO P/ USO EM PROCESSO MANUAL FRASCO C/ 475ML	350	350	0
FLÚOR GEL ACIDULADO, P/ APLICAÇÃO TÓPICA. FRASCO C/ 200ML	300	300	0
FLÚOR GEL NEUTRO, P/ APLICAÇÃO TÓPICA. FRASCO C/ 200ML	350	350	0
HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO, GEL HEMOSTÁTICO DE CLORETO DE ALUMÍNIO 25%. EMBALAGEM C/ MÍNIMO 1 UND DE 2,5G+5 PONTEIRAS	1.000,00	1000	0
LIMAS TIPO K, 1ª SÉRIE (15-40), 31MM, AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, EMPREGADO P/ PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO	50	50	0
PELÍCULA RADIOGRÁFICA ADULTO, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO 100UND	80	80	0
PELÍCULA RADIOGRÁFICA INFANTIL, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO 100UND	200	200	0
PINÇA CIRÚRGICA, MODELO DENTE DE RATO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	70	60	10
PINÇA PORTA GRAMPO PALMER	10	10	0
POSICIONADOR P/ RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS. KIT C/ 1 POSICIONADOR P/ INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 1 POSICIONADOR P/ MOLAR SUPERIOR DIREITO INFERIOR ESQUERDO.	200	200	0
REVELADOR PLACA BACTERIANA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO SOLUÇÃO, APLICAÇÃO PROFILAXIA, USO ODONTOLÓGICO, MÍNIMO 10ML	30	30	0
ROLETE DE ALGODÃO P/ USO ODONTOLÓGICO (30 A 32G) P/ AFASTAMENTO DA BOCHECHA EM TRATAMENTO DENTÁRIO, POR SUA ALTA CAPACIDADE DE ABSORVER LÍQUIDO, CONFECCIONADO EM FIBRAS 100% ALGODÃO. PACOTE C/ 100 UND	1.500,00	1500	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, C/ CARGA IONÔMERICA, CONTENDO FLUOR, COR MATIZADA, EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA C/ 2G E 1 PONTEIRA P/ APLICAÇÃO	200	200	0
SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA DE USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO MACIÇO, AUTOCLAVÁVEL	30	30	0
CURETA- USO ODONTOLÓGICO, N°17, FORMATO CÔNCAVO, CORPO DUPLO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DENTINA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	150	150	0
ESPELHO BUCAL CLÍNICO PLANO, TAMANHO N°5, USO ODONTOLÓGICO, ANTI-EMBARAÇANTE, AÇO INOXIDÁVEL, SEM CABO	500	500	0
FILTRO DE CARVÃO ATIVADO P/ USO EM DESTILADOR MODELO COMPATÍVEL COM CRISTÓFOLI	200	200	0
MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, TRIPLA PROTEÇÃO, CX COM 50 UNIDADES	11.250,00	11250	0
CUBA RIM INOX 700ML	30	30	0
CREME DE PAPAÍNA 10% 100G	200	200	0
ESPÁTULA, TIPO P CIMENTO, MODELO N° 24, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, USO ODONTOLÓGICO	25	25	0
CLIQUE NASAL DESCARTÁVEL, 5G, COMPATÍVEL C ESPIRÔMETRO, POLIPROPILENO.	2.000,00	2000	0
PINÇA ANATÔMICA,PONTA RETA, MODELO 1: DISSECÇÃO,AÇO INOXIDÁVEL,S/ CREMALHEIRA, CERCA DE 14CM	55	50	5
PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: BACKHAUS, PONTA CURVA, TIPO PONTA ATRAUMÁTICA, C/ CREMALHEIRA, CERCA DE 10CM	50	50	0
PINÇA CIRÚRGICA MODELO 1: KELLY, PONTA RETA, TIPO: SERRILHADA, HASTE ANGULADA, CERCA DE 14CM	200	200	0
PINÇA CIRÚRGICA, PONTA RETA, MODELO 1: POZZI, C/ CREMALHEIRA, CERCA DE 24CM	50	50	0
PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, PONTA CURVA, PONTA SERRILHADA, C/ CREMALHEIRA, CERCA DE 14CM	60	50	10
PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA 14CM	50	50	0
CONDICIONADOR ÁCIDO ESMALTE, SERINGA 3ML, CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA, ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%	350	350	0
DETERGENTE ENZIMÁTICO P/ LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS, COMPOSTO POR ENZIMAS(AMILASE, LIPASE E PROTEASE) 1 LITRO.	600	600	0
DISCO PARA POLIMENTO DE RESINA C/ 4 GRANULAÇÕES DIFERENTES, KIT COM 50 UND	200	200	0
ESCOVA DE ROBINSON CÔNICA BRANCA, 29MM, FORNECIDO EM BLISTER C/ UMA UNIDADE NO FORMATO CÔNICO.	1.000,00	1000	0
IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR, EMBALAGEM C/ 10G DE PÓ+8G DE LÍQUIDO+1 DOSADOR DE PÓ+1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	600	600	0
LÂMINA DE BISTURI N° 10, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA C/ 100 UND	250	250	0
LÂMINA DE BISTURI N° 11, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA C/ 100 UND	250	250	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
LÂMINA DE BISTURI Nº 12, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA C/ 100 UND	250	250	0
LÂMINA DE BISTURI Nº 21, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA C/ 100 UND	250	250	0
PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ ODONTOLÓGICO	100	100	0
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, FLOW, EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 02G, COR A1.	200	200	0
RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA PARA ESMALTE E DENTINA, COR A1,A2,A3,5,B2,C3 E C4.	800	800	0
SACA BROCA UNIVERSIAL ODONTOLÓGICA ALTA ROTAÇÃO	50	50	0
KIT DE BROCAS DIAMANTADAS-SÉRIE DOURADA, ACABAMENTO GRANA FINA Nº 1112F,1190F,1093F,2135F,3118F,3168F,3195F, P/ ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO EM RESINA.	100	100	0
PONTA DE SILICONE P/ POLIMENTO DE RESINA, KIT C/ PONTA CHAMA, DISCO E TAÇA.	200	200	0
PONTA ARKANSAS USO ODONT. P/ POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA, IONÔMERO, TIPO: SHOFU, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO: CHAMA	100	100	0
PONTA ARKANSAS USO ODONT. P/ POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA, IONÔMERO, TIPO: SHOFU, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO: ESFÉRICA	200	200	0
COMPRESSA GAZE, 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, COR BRANCA, 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM2, ROLO COM 91M	4.500,00	4500	0
PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: ALLIS, PONTA RETA, TIPO PONTA: 4X5 DENTES, CERCA DE 14CM, C/ CREMALHEIRA	50	50	0
SERINGA CARPULE COM REFLUXO DE AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL	300	300	0
CREME BARREIRA POMADA, TUBO 60G, P/ CURATIVO.	450	450	0
ESCOVA DENTAL MERAL CERDAS: SINTÉTICO, CERDAS MACIA, APLICAÇÃO: ADULTO	16.000,00	16000	0
ESCOVA DENTAL MERAL CERDAS: SINTÉTICO, CERDAS MACIA, APLICAÇÃO: INFANTIL	12.000,00	12000	0
ÉTER SOLÚVEL, USO HOSPITALAR, FRASCO C/ 1L	240	240	0
EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA	100	100	0
LÂMINA DE BISTURI Nº 23, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA C/ 100 UND	260	250	10
LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, ÓLEO MINERAL, SPRAY C/ ADAPTADOR, CANETE DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, SEM CFC, MÍNIMO 200ML	250	250	0
PINÇA ANATÔMICA, PONTA RETA, S/ CREMALHEIRA, MODELO 1: ADSON, CERCA DE 12CM	55	50	5
PINÇA CIRÚRGICA MODELO 1: KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, HASTE ANGULADA, CERCA DE 16CM	160	150	10
MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO ZINCO/EUGENOL, APRESENTAÇÃO: PÓ/LÍQUIDO, FRASCO C/ 15ML, FRASCO C/ 38GRAMAS/LÍQUIDO, APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO DENTÁRIO.	100	100	0
FITA MÉTRICA CORPORAL, COMPRIMENTO: 150 CM	120	120	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES, FRASCO COM 1.000ML	450	350	100
FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR, ROLO COM 10M	3.200,00	3200	0
FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 4-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL CX C/24	120	120	0
FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 5-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL CX C/24	120	120	0
COLETOR DE URINA, MATERIAL: PVC, TIPO: SISTEMA FECHADO, CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA ANTIRREFLEXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	3.000,00	3000	0
GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 00, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	10	10	0
GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº W8A, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	10	10	0
PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160 MM, LARGURA: LARGURA NOMINAL 52 MM, ESPESSURA MÍNIMA: 0,03MM, LUBRIFICADO, S, ODOR, FORMATO: C, ADICIONAIS: QUANTIDADE DE LUBRIFICANTE ENTRE 400 E 700MG	262.500,00	262500	0
FILTRO PARA RESISTÊNCIA DO DESTILADOR DE ÁGUA, MODELO ODONTOLÓGICO, COMPATÍVEL COM MODELO CRISTOFOLI	200	200	0
FRASCO PARA DIETA ENTERAL, DE PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 300ML, GRADUAÇÃO A CADA 50ML EM AMBOS OS LADOS CRESCENTES E DECRESCENTES	1.200,00	1200	0
HISTERÔMETRO, UTILIZADO EM EXAMES GINECOLÓGICOS, PRINCIPALMENTE PARA A INSERÇÃO DO DIU EM MULHERES, POSSUI ESCALA GRAVADO NO CORPO DO INSTRUMENTAL E FECHO PARA TRAVAMENTO. DIMENSÃO: 28 CM.	15	15	0
PASTA PARA APLICAÇÃO PROFILÁTICA ODONTOLÓGICA, COMPOSTA POR ÁGUA, ESPESSANTE, LAUREL SULFATO, CARBONATO DE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FLÚOR, USO ODONTOLÓGICO, BISNAGA 90G.	150	150	0
PINÇA CHERON RETA GINECOLÓGICA, INSTRUMENTO DE HEMOSTASIA E INSTRUMENTO DE PREENSÃO, FUNDAMENTAL IMPORTÂNCIA EM EXAMES GINECOLÓGICOS E PROCEDIMENTOS COMO COLOCAÇÃO DE DIU E BIÓPSIA UTERINA. DIMENSÃO: 11,0 X 11,0 X 26,0 CM (A,L,C) - 0,200 KG.	5	5	0
PINÇA LABORATÓRIO - PINÇA LABORATÓRIO MATERIAL: AÇO INOX , TIPO PONTA: PONTA CURVA , COMPRIMENTO: CERCA DE 15 CM	1.000,00	1000	0
PORTA-ALGODÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO LIMPO, ALTURA 15 CM, DIÂMETRO 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ROSQUEÁVEL.	150	150	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, COR: COM COR, ROLO COM 4,5M	5.000,00	5000	0
SERINGA ORAL/ENTERAL BICO CATETER 60 ML	30.000,00	30000	0
FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL PGLA 4-0 AG. 1,9CM (EQUIVALENTE VICRYL JP496G-J196G) CX C/ 12 ENV	100	100	0
GEL DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO 2%, SERINGA 2,5G VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NA ENTREGA	250	250	0
CLOREXIDINA DIGLICONATO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO: EM SOLUÇÃO AQUOSA À 20% 1 LITRO	2.010,00	2000	10
GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 208, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	10	10	0
LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7,50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C, PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT COM ABERTURA ASSÉPTICA	16.000,00	16000	0
LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C, PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT COM ABERTURA ASSÉPTICA	10.000,00	10000	0
PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, DUPLA FACE COM DUAS CORES: VERMELHO E AZUL, PAPEL 100% VEGETAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 12 FOLHAS		200	0
CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10 CM.	1.000,00	1000	0
EXPLORADOR DUPLO PARA ENDODONTIA.	15	15	0
LÂMINA CIRÚRGICA DE AÇO CARBONO NO 15, CX C/100	15	15	0
COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS, CM2, MODELO: COR BRANCA, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, PACOTE COM 10 UNID.	75.000,00	70000	5000
SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	90.000,00	90000	0
PLACA DE VIDRO LISA E POLIDA COM ESPESSURA DE 10MM - USO ODONTOLÓGICO	50	50	0
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	3.413,00	3375	38
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	10.613,00	10500	113

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
CUBA REDONDA HOSPITALAR DE AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADA PARA A ASSEPSIA COM A FUNÇÃO DE DEPÓSITO DO SORO FISIOLÓGICO, ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO A AGENTES QUÍMICOS, TÉRMICOS E MECÂNICOS, TOLERANDO ESTERILIZAÇÃO. DIMENSÃO: 14,2 X 8,2CM 0,8L.	3	3	0
ESTETOSCÓPIO ADULTO PORTÁTIL E COM TUBOS FLEXÍVEIS, PARA USO EM PACIENTES ADULTOS. AUSCULTADOR EM AÇO INOX; TUBOS EM PVC DE ALTA RESISTÊNCIA E FLEXÍVEIS; OLIVAS EM TERMOPLÁSTICO, SOM SIMPLES, AUSCULTADOR COM DIAFRAGMA	604	600	4
ESTETOSCÓPIO INFANTIL PORTÁTIL E COM TUBOS FLEXÍVEIS. AUSCULTADOR EM AÇO NOX; TUBOS EM PVC DE ALTA RESISTÊNCIA E FLEXÍVEIS; OLIVAS EM TERMOPLÁSTICO, SOM SIMPLES, AUSCULTADOR COM DIAFRAGMA	304	300	4
EXTENSOR PARA EQUIPO MULTIVIAS, DUAS VIAS LUER LOCK COM CLAMP ESTÉRIL: TAMPA DO CONECTOR FABRICADA EM POLIETILENO, CONECTOR FÊMEA FEITO DE POLICARBONATO, TUBO DE CONEXÃO FABRICADO EM PVC, CLAMP FABRICADO EM POLIETILENO, CONECTOR 2 VIAS FABRICADO EM PVC.	1.000,00	1000	0
FIO DE SUTURA CATGUT NO 0: FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES COM DIÂMETRO 0, TENDO 70 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICO COM 4CM DE COMPRIMENTO, CX C/24	120	120	0
FIO DE SUTURA CATGUT NO 2-0: FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES DE DIÂMETRO 2-0, COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA ENTRE 20MM A 30MM CX C/24	124	120	4
FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL CX C/24	120	120	0
FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA MÍNIMO 2,0CM, ESTÉRIL, CX C/24	50	50	0
FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 4-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA MÍNIMO 2,0CM, ESTÉRIL, CX C/ 24	50	50	0
FIO SEDA 4.0, COR PRETO, COMP. 45CM, C/ AGULHA 3/8 CÍRCULOS 1,7 CM, CX C/ 25	50	50	0
PEDRA POMES, COR BRANCA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA DENTAL, USO ODONTOLÓGICO, EXTRAFINO. EMBALAGEM COM 100G	100	100	0
PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 17 CM, MODELO 1 GOIVA LUE	300	300	0
PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO GOIVA, TIPO PONTA ANGULADA	20	20	0
PINÇA HEMOSTÁTICA - MATÉRIA-PRIMA: AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO PONTA: CURVA; TIPO: HALSTED-MOSQUITO; MEDIDAS: 12 CM	50	50	0
PORTA MATRIZ, TIPO TOFLEMIRE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES, USO ADULTO/INFANTIL, TIPO CIRCULAR	100	100	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
SONDA DE GASTROSTOMIA 18FR X 2,5CM: CONJUNTO PARA GASTROSTOMIA, COM TUBO A NÍVEL DE PELE EM SILICONE, TRANSPARENTE, COM FITA RADIOPACA AO LONGO DO SEU COMPRIMENTO, CALIBRE 18 FR/2,5 CM. BALÃO DE SILICONE PARA FIXAÇÃO INTERNA; VÁLVULA PARA ENCHIMENTO DO BALÃO, E DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO; SISTEMA DE TRAVA PARA CONEXÃO DE SONDA EXTENSORA DE 12" COM PINÇA, SONDA EXTENSORA DE 12", COM PINÇA PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLUS, SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 35 CC; EMBALAGEM INDIVIDUAL, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO;	100	100	0
SONDA DE GASTROSTOMIA 20FR X 2,5CM: CONJUNTO PARA GASTROSTOMIA, COM TUBO A NÍVEL DE PELE EM SILICONE, TRANSPARENTE, COM FITA RADIOPACA AO LONGO DO SEU COMPRIMENTO, CALIBRE 20 FR/2,5 CM. BALÃO DE SILICONE PARA FIXAÇÃO INTERNA; VÁLVULA PARA ENCHIMENTO DO BALÃO, E DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO; SISTEMA DE TRAVA PARA CONEXÃO DE SONDA EXTENSORA DE 12" COM PINÇA, SONDA EXTENSORA DE 12", COM PINÇA PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLUS, SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 35 CC; EMBALAGEM INDIVIDUAL, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	100	100	0
SONDA DE GASTROSTOMIA TIPO MIC-KEY 18FR X 2,0CM: CONJUNTO PARA GASTROSTOMIA BOTON TIPO MIC-KEY, COM TUBO A NÍVEL DE PELE EM SILICONE, TRANSPARENTE, COM FITA RADIOPACA AO LONGO DO SEU COMPRIMENTO, CALIBRE 24 FR/2,5 CM. BALÃO DE SILICONE PARA FIXAÇÃO INTERNA; VÁLVULA PARA ENCHIMENTO DO BALÃO, E DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO; SISTEMA DE TRAVA PARA CONEXÃO DE SONDA EXTENSORA DE 12" COM PINÇA, SONDA EXTENSORA DE 12", COM PINÇA PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLUS, SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 35 CC; EMBALAGEM INDIVIDUAL, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO	100	100	0
SONDA TRATO URINÁRIO, FOLEY, BORRACHA, CALIBRE: 12 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.200,00	1200	0
SONDA TRATO URINÁRIO, FOLEY, BORRACHA, CALIBRE: 18 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30 ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.200,00	1200	0
TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL PARA VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA DO CORPO. ISENTO DE MERCÚRIO OU SUBSTÂNCIA TÓXICA. UNIDADE DE MEDIÇÃO EM GRAUS CELSIUS (°C) COM PRECISÃO DECIMAL.	500	500	0
BROCA ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, HASTE LONGA, CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1012.	250	250	0
SUGADOR ODONTOLÓGICO DE SALIVA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE ATÓXICO, C/ ARAME EM AÇO ESPECIAL E PONTEIRA EM PVC MACIO, ATÓXICO E VAZADO. PACOTE C/ 40 UND	2.000,00	2000	0
TAÇA DE BORRACHA P/ CONTRA ÂNGULO / PROFILAXIA E POLIMENTO CONVENCIONAL, COR BRANCA, APLICAÇÃO POLIMENTO RESINA, ACESSÓRIOS C/ PROTETOR, USO ODONTOLÓGICO	700	700	0
VERNIZ DENTÁRIO COM FLÚOR, EMBALAGEM C/ 10ML	120	120	0
TESOURA INSTRUMENTAL SPENCER 10CM, PONTA RETA.	50	50	0
TESOURA MAYO CV 15CM	60	50	10

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
TESOURA METZEMBAUM CV 15CM	55	50	5
TESOURA TIPO IRIS, TIPO: PONTA CURVA, 12CM, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	250	250	0
TENSÍÔMETRO P/ OBESO, BRAÇADEIRA NA COR PRETA, PERA C/ VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, ESTOJO P/ VIAGEM.	70	70	0
TESOURA TIPO ÍRIS, COMPRIMENTO MÍNIMO 12CM. TIPO PONTA RETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL.	250	250	0
TESTES P/ DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DE HCG P/ DIAGNÓSTICO DA GRAVIDEZ POR MÉTODO IMUNOCROMATOGRAFICO, EM AMOSTRAS DE SORO E URINA, EM KITS COM MÍNIMO 25, LEITURA EM 5 MINUTOS.	10.000,00	10000	0
SUPORTE PARA COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE (20 LITROS)	120	120	0
TAMBOR DE ESTERILIZAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL, 16X14 CM	150	150	0
TOUCA, TIPO: DESCARTÁVEL, COR: BRANCA, TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO, C/ 100 UND.	2.200,00	2200	0
COLUTÓRIO 400ML	200	200	0
TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 5 ML, COMPONENTES: COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	5.000,00	5000	0
TESOURA IRIS RETA, UTILIZADAS PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL, PARA CORTAR FIOS CIRÚRGICOS, TECIDOS MOLES. DIMENSÃO: 11 CM.	20	20	0
SWAB - HASTE PLÁSTICA, PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO E RAYON, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	2.000,00	2000	0
SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 6 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUA	6.000,00	6000	0
TUBO PARA COLETA À VÁCUO, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 4 ML, NÃO ESTÉRIL	3.000,00	3000	0
SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL: METAL, TIPO: TIPO IGLU, APLICAÇÃO: COLETOR DE PERFUROCORTANTE, ADICIONAL: DEPOSITOR COLETOR DE 7 LITRO	80	80	0
SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, SILICONE, CALIBRE: 8 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	40.000,00	40000	0
TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO PROXIMAL CX C/150 DE 4MM	150	150	0
TERMÔMETRO, TIPO: DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -50°C A +70 °C, APLICAÇÃO: GELADEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISPLAY CRISTAL, BASE MAGNÉTICA, ALARME, SENSOR, ALIMENTAÇÃO: PILHA	100	100	0
TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, INFRAVERMELHO, ESCALA: ATÉ 50 °C, TIPO :USO EM TESTA, COMPONENTES: C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA	150	150	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	6.000,00	6000	0
SUGADOR CIRÚRGICO, EM METAL, AUTOCLAVÁVEL	15	15	0
TENSÍÔMETRO INFANTIL VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO, BRAÇADEIRA NA COR PRETA, COM: MANÔMETRO, BRAÇADEIRA EM NYLON COM MAQUITO EM PVC, PERA COM VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, ESTOJO PARA VIAGEM, MANUAL DE INSTRUÇÕES COM TERMO DE GARANTIA	150	150	0
TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: CERCA DE 150 MM, LARGURA: 4 MM, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C/ 12 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL	200	200	0
TIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO PRÉ- CORTADA, ESPESSURA 0,05 MM, LARGURA 10, CAIXA COM 50 FOLHAS DE 10 CM. DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO: RESTAURAÇÕES EM RESINA	100	100	0
COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO NÃO ESTÉRIL 04 CAMADAS 45X50CM: COMPRESSA CIRÚRGICA COMPOSTA DE 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, FEITA EM TECIDO PLANO TIPO TELA, POSSUINDO 04 CAMADAS, NAS DIMENSÕES DE 45CM POR 50CM, COM ALÇA DE, NO MÍNIMO, 30CM, COSTURA EM OVERLOCK. AUSÊNCIA DE AMIDO. PESO DE CADA UNIDADE ENTRE 26G A 38G. CADA EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO, LOTE E VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	40	40	0
FIO DE SUTURA NYLON Nº 0: FIO CIRÚRGICO DE MONOFILAMENTO DE NYLON NA COR PRETA, NÃO ABSORVÍVEL, COM APROXIMADAMENTE 45CM DE COMPRIMENTO E DIÂMETRO 0. AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE, COM 3/8 DE CÍRCULO E APROXIMADAMENTE 2CM DE COMPRIMENTO CX C/24	50	50	0
FIO DE SUTURA NYLON Nº 2-0: FIO CIRÚRGICO DE MONOFILAMENTO DE NYLON NA COR PRETA, NÃO ABSORVÍVEL, COM APROXIMADAMENTE 45CM DE COMPRIMENTO E DIÂMETRO 2-0. AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE, COM 3/8 DE CÍRCULO E APROXIMADAMENTE 2CM DE COMPRIMENTO CX C/24	150	150	0
ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, A BASE DE LIDOCAÍNA 2%, C/ VASO CONSTRICTOR, EPINEFRINA 1: 100.000. CX C/ 50 TUB. 1,8ML CADA	300	300	0
ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA 3%. COM VASO-CONSTRICTOR. CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO CONTENDO 1,8 ML CADA	187	187	0
ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ROLO COM 1,80M	50.000,00	50000	0
AVENTAL, MODELO: LONGO, TIPO: IMPERMEÁVEL, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, MANGA LONGA, PUNHOS ELÁSTICOS, ABERTURA, GRAMATURA MÍNIMA DE 30G, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL.	60.000,00	60000	0
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES	2.762,00	2750	12
MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, TRIPLA PROTEÇÃO, CX COM 50 UNIDADES	3.750,00	3750	0

Descrição	Quantidade Total	Quantidade Sec. Saúde	Quantidade Prefeitura
COMPRESSA GAZE, 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, COR BRANCA, 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM2, ROLO COM 91M	1.500,00	1500	0
PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160 MM, LARGURA: LARGURA NOMINAL 52 MM, ESPESSURA MÍNIMA: 0,03MM, LUBRIFICADO, S, ODOR, FORMATO: C, ADICIONAIS: QUANTIDADE DE LUBRIFICANTE ENTRE 400 E 700MG	87.500,00	87500	0
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	1.137,00	1125	12
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	3.537,00	3500	37

2. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA:

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do prestador, desde que comprovado o preço vantajoso.
 - O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
 - Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- A contratação com os prestadores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - O instrumento contratual de que trata o item 2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
 - Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos prestadores que:
 - Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - Mantiverem sua proposta original.
 - Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos prestadores registrados na ata.

- O registro a que se refere o item 4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou prestadores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
 - Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 7.
- O preço registrado com indicação dos licitantes e prestadores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
 - O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou prestadores convocados, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
 - Convocar para negociação os demais licitantes ou prestadores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
 - Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou prestadores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

4. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
 - Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- Os preços registrados poderão sofrer reajustamento ou repactuação nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
 - No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
 - No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

5. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS:

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o prestador para negociar a redução do preço registrado.
 - Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o prestador será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
 - Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os prestadores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou prestadores que tiveram seu registro cancelado.
 - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
 - Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o prestador não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao prestador requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
 - Neste caso, o prestador encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
 - Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o prestador deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
 - Na hipótese de cancelamento do registro do prestador, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os prestadores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 7.
 - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
 - Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto Federal nº 11.462, de 2023 c/c art. 28 do Decreto Municipal nº 318/2024.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS:

- O registro do prestador será cancelado pelo gerenciador, quando o prestador:
 - Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
 - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao prestador não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do prestador, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - Por razão de interesse público;
 - A pedido do prestador, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

- Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023, c/c art. 24, §5º e art. 25, §10º do Decreto Municipal nº 318/2024.

8. DAS PENALIDADES:

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
 - As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto Federal nº 11.462/2023, c/c art. 7º, inc. XVI do Decreto Municipal nº 318/2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto Federal nº 11.462/2023, c/c art. 7º, inc. X do Decreto Municipal nº 318/2024).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do prestador.

9. CONDIÇÕES GERAIS:

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do prestador registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10. ITENS CUJA NEGOCIAÇÃO RESULTOU FRACASSADA E ITENS QUE RESULTARAM DESERTOS POR NÃO HAVER COTAÇÃO:

Item	Código	Produto	Unid	Qtde
1	23778	ÁCIDO ACÉTICO, CONCENTRAÇÃO A 3%, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSA	UND	15
2	32785	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 80%, FRASCO COM 50 ML	FRC	30
22	32790	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA 3%. COM VASO- CONSTRUCTOR. CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO CONTENDO 1,8 ML CADA	CX	563
34	32793	BACIA POTE PLÁSTICO 500ML	UND	200
35	31424	BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL PORTÁTIL, CAPACIDADE ATÉ 200 KG, ALIMENTAÇÃO PILHA OU BATERIA, GRADUAÇÃO DE PESAGEM DE NO MÁXIMO 100 G, DISPLAY DIGITAL DE NO MÍNIMO 5 DÍGITOS	UND	300
73	27148	CARVÃO ATIVADO EM PÓ 25 G	UND	100
80	30040	CATETER URINÁRIO LUBRIFICADO, PEDIÁTRICO, Nº 6.	UND	4.500,00
86	877	PAPEL FILTRO COM DIÂMETRO 12,5 CM, PCT C/100UND	PCT	30
87	884	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO PEAN MURPHY, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO CIRURGIA EM GERAL.	UND	50
90	15631	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE (45-80), PARA ENDODONTIA. EMBALAGEM COM MÍNIMO 120 UNIDADES	CX	25

Item	Código	Produto	Unid	Qtde
93	22122	CONDENSADOR DE AMALGAMA, TIPO WARD NÚMERO 02, AÇO INOX C/ ACABAMENTO E POLIMENTO, ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS	UND	30
113	22173	PORTA AMÁLGAMA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO AUTOCLAVÁVEL, UTILIZADO P/ COLOCAR AMÁLGAMA NA CAVIDADE DESEJADA	UND	100
119	22200	PORTA AGULHA MAYO HEGAR TAMANHO ÚNICO	UND	320
125	23821	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X20 CM	UND	500
135	25268	CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA A 0,5% DE GLICONATO DE CLOREXIDINA P/ ASSEPSIA, 1 LITRO.	UND	802
165	25910	MÁSCARA N95/PFF2	UND	5.000,00
167	25937	LIMAS TIPO K, 2ª SÉRIE (45-80), 31MM, EMPREGADO P/ PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES, INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO	CX	30
169	25943	LÂMPADA HALÓGENA P/ MICROSCÓPIO POTÊNCIA: 20W, TENSÃO: 6V	UND	10
172	27249	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO A 2%, INDICAÇÃO: COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS, FRASCO COM 1L.	UND	60
173	27253	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 80 MM, APRESENTAÇÃO: BOBINA, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE C, EQUIPAMENTO, BOBINA COM 30M	UND	200
174	27256	SOLUÇÃO DE SCHILLER (LUGOL 2%), FRASCO COM 15 ML	UND	15
175	28968	HALTER EMBORRACHADO 0,5KG	UND	20
180	29442	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 201, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	UND	10
181	29443	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 206, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	UND	10
190	29455	PIPETA MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 20 ML, ESCALA: ESCALA 0,1 EM 0,1 ML , TIPO: SOROLÓGICA , GRADUAÇÃO: GRADUADA	UND	200
194	30051	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA ÓTICA	UND	20
195	30052	SONDA FOLEY 3 VIAS SILICONADA ESTÉRIL TAMANHO 20FR 6,7 MM 30- 50 ML	UND	120
196	30055	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL PGC25 4-0 AG. 1,9CM (EQUIVALENTE MONOCRYL Y496G) CX C/ 12 ENV	UND	100
197	30056	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL PGLA 4-0 AG. 1,9CM (EQUIVALENTE VICRYL JP496G-J196G) CX C/ 12 ENV	UND	100
207	30075	PROVETA EM POLIPROPILENO GRADUADA 100ML AUTOCLAVAVE	UND	150
208	30081	KIT REAGENTE DE CLORO E PH.	KIT	36
209	30082	LUVAS RASPA DE COURO.	PAR	55
210	30084	CORANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO: CONJUNTO COLORAÇÃO ZIEHL-NEESEN, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL-ÁCIDO, FUCSINA FENICADA E AZUL DE METILENO	UND	50
211	30085	PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY TAMANHO A4, PACOTE COM 50 UNIDADES	UND	100
214	30089	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 209, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	UND	10
215	30090	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 211, INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO	UND	10
219	31379	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, TIPO FOCO: REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LANTERNA CLÍNICA COM LUZ BRANCA, APLICAÇÃO: HOSPITALAR	UND	50

Item	Código	Produto	Unid	Qtde
220	32654	KIT DE FOCINHEIRA TAMANHO DO N1 AO N5 (5 UNIDADES), COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO POLIPROPILENO (RECICLÁVEL), MEDIDA FOCINHEIRA CIRCUNFERÊNCIA (APROXIMADAMENTE) N1 - 9,5CM, N2 - 14,0CM, N3 -17,0CM, N4 - 20,5CM, N5 - 27,0CM	UND	4
221	32801	CLORÍMETRO PRECISÃO FOTOMÉTRICA: 2 PER, DIGITAL PORTÁTIL, MICROP. INTERNO GARANTIDOR EXATIDÃO LEI, RESOLUÇÃO: 0,01 MG/L	UND	2
231	32815	FIO GUIA, DIÂMETRO 5MM, COMPRIMENTO 60MM, PARA DESOBSTRUÇÃO DE Sonda NASOENTERAL	UND	50
233	32817	FITA ANTROPOMETRICA. DEVE SER DE MATERIAL MALEÁVEL. COM ESCALA NUMÉRICA GRAVADA EM TINTA RESISTENTE AO USO. ESCALA NUMÉRICA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 1 MM. FITA COM ÁREA EM BRANCO ANTES DA LINHA "ZERO" PARA PERMITIR MENSURAÇÃO ADEQUADA.	UND	300
234	32818	HALTER EMBORRACHADO 1 KG	UND	20
235	32819	HALTER EMBORRACHADO 2 KG	UND	20
236	32820	HALTER EMBORRACHADO 3 KG	UND	20
237	32821	LANTERNA 140 LUMENS BRANCA RECARREGÁVEL	UND	120
238	32822	LIMAS TIPO K, Nº 06, 25 MM. INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, EMPREGADO PARA PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO.	CX	300
239	32823	LIMAS TIPO K, Nº 15, 21 MM. INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, EMPREGADO PARA PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO.	CX	120
240	32824	LIMAS TIPO K, Nº 15, 25 MM. INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, EMPREGADO PARA PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO	CX	120
241	32825	LIMAS TIPO K, Nº 25, 21 MM E 25,25MM, INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, EMPREGADO PARA PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DOS CANAIS RADICULARES. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE QUADRADO	CX	250
247	32845	POTE ODONTOLÓGICO MATERIAL: VIDRO, TIPO: DAPPEN, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, TAMANHO: 3 X 3 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAVIDADES, FORMATO: CILÍNDRICO	UND	40
258	25246	TENTACANULA 15CM	UND	50
266	25425	SUPORTE PARA COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE (20 LITROS)	UND	120
267	25493	TAMBOR DE ESTERILIZAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL, 16X14 CM	UND	150
268	25914	SUPORTE LABORATÓRIO, TIPO: TIPO IGLU, APLICAÇÃO: COLETOR DE PERFUROCORTANTE, DEPOSITOR COLETOR DE 13L, MATERIAL: METAL	UND	80
276	30061	TUBO DE LÁTEX, GARROTE, TRADICIONAL, ROLO COM 15 M, Nº 200	UND	302
277	30070	VASELINA LÍQUIDA, FRASCO COM 500ML.	UND	360
281	30083	TRENA COM CAIXA PLÁSTICA EMBORRACHADA EDA 5M	UND	100
287	32854	TESTE RÁPIDO VDRL SÍFILIS 5ML, KIT COM 250 TESTES C/ CONTROLE	KIT	30
290	32857	TUBO EXTENSOR ASPIRADOR ELASTÔMERO 2,0M: CONECTOR DE ELASTÔMERO;EXTENSÃO DE PVC CRISTAL	UND	100
292	30291	SOLUÇÃO ANESTÉSICA KETAMINA INJETÁVEL 1G/10ML FRASCO 10 ML: SOLUÇÃO ANESTÉSICA DE USO INJETÁVEL CONTENDO COMO PRINCÍPIO ATIVO O CLORIDRATO DE CETAMINA NA CONCENTRAÇÃO DE 1G PARA CADA 10 ML. EMBALAGEM FRASCO COM 10ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO, LOTE E VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	FRC	500

Item	Código	Produto	Unid	Qtde
293	30292	SOLUÇÃO ANESTÉSICA XILAZINA INJETÁVEL 20MG/ML FRASCO 10 ML: SOLUÇÃO ANESTÉSICA DE USO INJETÁVEL CONTENDO COMO PRINCÍPIO ATIVO O CLORIDRATO DE XILAZINA NA CONCENTRAÇÃO DE 20MG PARA CADA 1ML. EMBALAGEM FRASCO COM 10ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO, LOTE E VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	FRC	250
300*	30040	CATETER URINÁRIO LUBRIFICADO, PEDIÁTRICO, Nº 6.	UND	1.500,00

Após o colhimento das assinaturas da Autoridade Competente do Órgão Gerenciador e do Prestador, a Ata de Registro de Preços será encaminhada, como forma de ciência da formalização do instrumento, às demais Autoridades Competentes dos Órgãos Participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

EMANUELLY CARVALHO HORA SILVA
Secretário(a) Municipal de Saúde

Assinado de forma digital por:
EMANUELLY CARVALHO HORA SILVA
77636970597

JMC COMERCIAL LTDA
36.457.179/0001-58

Dados: 19/02/2025 12:12:39

Assinado de forma digital por:

JULIANO VIEIRA MONTALVÃO COSTA

93975996587

Dados: 13/02/2025 14:24:10